
 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574  
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   1 

Roma 

Prot. U-CU0233-07/03/2018 

 

Provvedimento n. 20 del 7 marzo 2018 (pubblicato il 7 marzo 2018) 

 

Oggetto:  Procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione rete acque nere 

località Tre fontane, Torretta Granitola, Cartibubbo e collettamento dell’impianto di 

depurazione - Intervento cod. ID 33495 – Delibera CIPE n. 60/2012 

CUP: B16D12000040006  -  CIG: 71687553C5 

Provvedimento ex art.29 del D. Lgs. 50/2016 – Ammissione alle fasi successive della 

procedura di gara 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTO 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7 bis e 7 ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

L. 11 novembre 2014 n. 164; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

 

PREMESSO 

- che con D.P.C.M. 26 aprile 2017, registrato in data 18 maggio 2017 e pubblicato su GURI in 

data 5 giugno 2017, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato Commissario Straordinario Unico per 

il coordinamento e la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel 

minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della Corte di giustizia dell’Unione europea 



 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574  
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   2 

pronunciate il 19 luglio 2012 (causa C-565/10) e il 10 aprile 2014 (causa C-85/13) in materia di 

collettamento, fognature e depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico è subentrato in tutte le 

attività intraprese dal Commissario Straordinario già nominato ai sensi dell’art. 7 comma 7 del 

D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che 

trattasi; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cecilia Corrao, nominato dal Commissario 

Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/2014 con Provvedimento n. 31 del 27 giugno 

2016, e confermato nelle sue funzioni dal Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26 

aprile 2017; 

- che con determina a contrarre giusto Provvedimento n. 13 del 21 luglio 2017 il Commissario 

Straordinario ex D.P.C.M. 26 aprile 2017 ha determinato di procedere mediante procedura 

aperta, all’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo “Realizzazione della rete acque 

nere località Tre Fontane - Torretta Granitola - Cartibubbo e collettamento all’impianto di 

depurazione” (rev. 02, giugno 2017), per un importo complessivo di spesa di € 17.792.960,35, 

oltre IVA e oneri di legge, comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

- che il bando della citata procedura, pubblicato su GUUE, GURI, quattro quotidiani, nonché sul 

sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio, ha previsto 

come termine ultimo di presentazione delle offerte il 2 ottobre 2017, alle ore 13:00; 

 

CONSIDERATO 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha condotto le operazioni di esame della 

documentazione amministrativa depositata telematicamente nello spazio denominato “DOC. 

GARA - AMMINISTRATIVA” e che, in esito, con nota prot. C-CU0060 del 07/03/2018, ha 

trasmesso al Commissario Straordinario Unico i relativi verbali e, altresì, riferito: 

 che in data 11/10/2017 alle ore 10.00, come da avviso pubblicato sul sito della Stazione 

Appaltante e comunicato dal Responsabile Unico del Procedimento a tutti i concorrenti 

tramite piattaforma telematica, si è svolta la prima seduta pubblica per l’apertura della 

documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti, di cui al Verbale n. 1 del 

11/10/2017; 

 che durante la citata seduta pubblica il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato 

che entro il termine perentorio delle ore 13:00 del 2 ottobre 2017 hanno presentato offerta 

n. 16 (sedici) operatori economici e che il numero dei concorrenti che hanno depositato i 

numeri seriali relativi alla marcatura temporale delle offerte economiche è pari a 16 (sedici); 

 che nel corso di n.4 sedute riservate effettuate in data 26/10/2017 (Verbale n.2), 13/11/2017 

(Verbale n.3), 11/01/2018 (Verbale n.4), 05/02/2018 (Verbale n.5) la scrivente ha proceduto 

alla verifica della completezza, della regolarità e della conformità della documentazione 



 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574  
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   3 

amministrativa depositata telematicamente dai concorrenti nello spazio denominato “DOC. 

GARA - AMMINISTRATIVA”, rispetto a quanto richiesto nella lex di gara; 

 che nel corso delle predette sedute riservate è stata evidenziata la necessità di attivare la 

procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, co. 9 del D. Lgs. 50/2016 nei confronti di nove 

concorrenti (n.1, n.6, n.7, n.9, n.12, n.13, n.15, n.16); 

 che la procedura di soccorso istruttorio ex 83, co. 9 del D. Lgs. 50/2016 è stata attivata, al 

fine di consentire ai concorrenti di sanare le irregolarità essenziali rilevate, in data 

22/02/2018 attraverso la piattaforma telematica, fissando il termine perentorio delle ore 

13:00 del 05 marzo 2018 per il caricamento dei documenti richiesti; 

 che in data 6 marzo 2018, in seduta pubblica (Verbale n.6), il Responsabile Unico del 

Procedimento ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa depositata 

telematicamente dai concorrenti negli appositi campi dedicati al soccorso istruttorio, 

verificando che tutti i 9 concorrenti hanno provveduto a caricare la documentazione entro il 

termine perentorio fissato; 

 che durante la seduta pubblica del 06/03/2018 (Verbale n.6), dopo l’apertura e la lettura 

della documentazione integrativa, si è verificato che i concorrenti n.1, n.7, n.9, n.12, n.15 e 

n.16 hanno riscontrato correttamente la procedura di soccorso istruttorio attivata ex 83, co. 9 

del D. Lgs. 50/2016, sanando le irregolarità essenziali rilevate durante le sedute riservate, 

pertanto, per detti concorrenti è stata constatata la completezza, regolarità e conformità di 

tutta la documentazione prodotta rispetto a quanto richiesto nella lex di gara e dalla 

normativa di settore anche all’esito della procedura di soccorso istruttorio; 

 che il concorrente n.13 RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.R.L., a riscontro di quanto 

richiesto ai sensi dell’art.83, co.9, del D.Lgs. 50/2016, in data 05/03/2018 ha trasmesso via 

pec, a mezzo portale telematico, e caricato sulla piattaforma alla sezione “soccorso 

istruttorio”, una nota con la quale dichiara di non potere cogliere il soccorso istruttorio e che, 

pertanto, poiché il concorrente non ha provveduto, entro il termine perentorio assegnato, a 

sanare l’irregolarità riscontrata, per lo stesso non è risultata la completezza, la regolarità e la 

conformità della documentazione amministrativa prodotta rispetto a quanto richiesto nella 

lex di gara e dalla normativa di settore; 

 che nel corso della seduta pubblica del 06/03/2018 (Verbale n.6), il Responsabile Unico del 

Procedimento ha rilevato che la società IDROAMBIENTE s.r.l., indicata quale 

subappaltatore dal Concorrente n.6 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. in sede 

di soccorso istruttorio, coincide con l’operatore IDROAMBIENTE s.r.l. partecipante alla 

presente procedura quale mandante nel RTI avente quale capogruppo il CONSORZIO 

STABILE SQM SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (Concorrente n. 8), avendo verificato la 

corrispondenza della P.IVA dichiarata;  

 che la circostanza rilevata contravviene a quanto disposto dall’art. 105, comma 4, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come integralmente richiamato dall’art. 26 del 

Disciplinare di affidamento, secondo cui il subappalto può essere affidato purché 

“l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l’affidamento 



 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574  
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   4 

dell’appalto” e, pertanto, durante la seduta pubblica del 06/03/2018 (Verbale n.6) è stato 

evidenziato il permanere della carenza rilevata in ordine alla documentazione 

amministrativa presentata dal Concorrente n. 6 CONSORZIO STABILE AURORA 

S.C.A.R.L. circa la mancata indicazione della terna dei subappaltatori, non ritenendo 

possibile ammettere la società IDROAMBIENTE s.r.l. quale subappaltatore; 

 che la superiore circostanza non è stata ritenuta rilevante ai fini del prosieguo della 

procedura per il Concorrente n. 8 RTI - CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA’ 

CONSORTILE A R.L. - IDROAMBIENTE SRL in quanto, anche alla luce della recente 

giurisprudenza formatasi sul punto, il divieto alla “doppia partecipazione” non è previsto da 

alcuna norma di legge, in analogia invece a quanto avviene, ad esempio, per gli ausiliari in 

caso di avvalimento o per i componenti di un raggruppamento temporaneo di imprese; 

- che, ad esito dell’istruttoria eseguita, con la medesima nota prot. C-CU0060 del 07/03/2018 il 

Responsabile Unico del Procedimento ha proposto al Commissario Straordinario Unico di 

determinare l’ammissione al prosieguo della procedura di 14 concorrenti e l’esclusione di 2 

concorrenti alla procedura in oggetto; 

 

Ciò premesso e considerato, il Commissario Straordinario, letta la proposta del RUP, la sua 

relazione e i verbali con essa trasmessi 

 

DETERMINA 

1. di ammettere alle fasi successive della proceduta di gara in oggetto i seguenti concorrenti per i 

quali, anche in esito a soccorso istruttorio, è risultata la completezza, regolarità e conformità 

della documentazione amministrativa presentata: 

Concorrente n.1:  ALAK s.r.l.; 

Concorrente n.2:  RTI CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC.COOP. 

(mandataria) - PATO S.R.L. (mandante); 

Concorrente n.3:  RTI - CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE E 

LAVORO CONSCOOP - CELI ENERGIA S.R.L. - CEDIT S.R.L - 

CONSORZIO STABILE IMPREGEMI SCRL; 

Concorrente n.4:  RTI - CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. - SIMEONE SPA - 

COSTRUZIONI BRUNO TEODORO SPA - EREDI DI TEDESCO 

GIOVANNI SAS DI TEDESCO NICOLA & C.; 

Concorrente n.5:  RTI - CONSORZIO STABILE AGORAA SRL - COSPIN SRL 

UNIPERSONALE - ANESE SRL - GLOBAL TECHNOLOGY 

SYSTEM S.R.L.; 

Concorrente n.7:  CONSORZIO STABILE INFRATECH; 

Concorrente n.8:  RTI - CONSORZIO STABILE SQM SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. 

- IDROAMBIENTE SRL; 



 

 

 

 

Commissario Straordinario Unico 

per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue 

urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574  
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it   5 

Concorrente n.9:  CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L.; 

Concorrente n.10:  RTI - COSEDIL S.p.A. - CONSORZIO ITALIANO COSTRUZIONI 

MANUTENZIONI E SERVIZI SOC.COOP.VA - AR.CO. LAVORI 

SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE; 

Concorrente n.11:  IMPRESA DI COSTRUZIONE ING. MANTOVANI; 

Concorrente n.12:  RTI - MONACO SPA - ARI.TEL SRL; 

Concorrente n.14:  RTI - RITONNARO COSTRUZIONI S.R.L. - GIUDICE 

COSTRUZIONI E SERVIZI S.R.L. - SIRTI S.P.A.; 

Concorrente n.15:  RTI - SITECO S.R.L. - QUADRIFOGLIO COSTRUZIONI SRL; 

Concorrente n.16:  CONSORZIO STABILE VALORI S.C.A.R.L. 

 

2. di escludere dalle fasi successive della procedura di gara in oggetto i seguenti concorrenti per i 

quali, anche in esito a soccorso istruttorio, non è risultata la completezza, regolarità e conformità 

della documentazione amministrativa presentata, per le seguenti motivazioni: 

Concorrente n.6:  CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.: 

[omissis]; 

 

Concorrente n.13: RICCIARDELLO COSTRUZIONI S.R.L.: 

[omissis]; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del 

D.Lgs.50/2016, sul profilo del committente, all’indirizzo www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

